[image: Полный_4]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: REGDATESTAMP]____ _____________ 2024 г.
	[bookmark: REGNUMSTAMP]№ _________

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие территориального общественного самоуправления
и гражданского общества в городе Рязани», утвержденную
постановлением администрации города Рязани от 29.09.2023 № 12644

В целях уточнения объемов финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления и гражданского общества в городе Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления и гражданского общества в городе Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2023 № 12644 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления и гражданского общества в городе Рязани» (в редакции постановления администрации города Рязани
от 29.03.2024 № 4266), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление
на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, руководителя аппарата Власову Е.С.

Глава администрации                                                                                                    В.Е. Артемов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации города Рязани
от ____ ____________2024 г. № _____

1. В паспорте муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления и гражданского общества в городе Рязани» (далее – Программа):
1.1. Строку «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение Программы
	Общий объем средств, планируемых на реализацию Программы, составляет 163682,0 тыс. рублей из бюджета города Рязани

1.2. Строку «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:
	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация данной Программы позволит создать благоприятные условия для развития территорий и повышения комфортных условий проживания граждан по месту жительства посредством вовлечения жителей города в решение вопросов местного значения через территориальное общественное самоуправление и социально ориентированные НКО.
Реализация Программы к окончанию 2030 года (конец срока реализации Программы) позволит достичь следующих результатов:
- опубликование в средствах массовой информации и официальных группах ТОС в социальных сетях, в том числе на сайте «Портал общественного самоуправления города Рязани» и в буклете «Вестник ТОС», информационных материалов о деятельности объединений ТОС по месту жительства - 3500 единиц;
- доведение органов ТОС, созданных в городе Рязани, - до 82 единиц;
- увеличение количества реализованных проектов в сфере общественного самоуправления и развития гражданского общества (в том числе разработанных и реализованных объединениями ТОС и социально ориентированными НКО самостоятельно) - на 907 единиц

2. В разделе IV «Прогноз ожидаемых результатов Программы. Описание целевых показателей (индикаторов) Программы» слова «Доведение органов ТОС, созданных в городе Рязани, - до 80 единиц» заменить словами «Доведение органов ТОС, созданных в городе Рязани, - до 82 единиц».
3. Пункт 2.1 Таблицы 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) Программы и их значениях» приложения к Программе изложить
в следующей редакции:
	2.1
	Количество органов территориального общественного самоуправления *
	Ед.
	72
	76
	77
	78
	79
	80
	81
	82

4. Таблицу 4 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани» приложения к Программе изложить в следующей редакции:
«Таблица 4
Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы
в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани»
	Наименование Программы
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Муниципальная программа  «Развитие территориального общественного самоуправления и гражданского общества в городе Рязани»
	Бюджет города Рязани
	3286,5
	2430,0
	2527,2

».

5. Удалить примечание после Таблицы 4 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы
в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани» приложения к Программе.
6. Таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет всех источников финансирования» приложения к Программе изложить
в следующей редакции:
«Таблица 5
Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет всех
источников финансирования
	№
п/п
	Наименование Программы, основного мероприятия
	Источник финанси-рования
	ГРБС, соисполни-тель, участники
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемые результаты реализации Программы
к 2030 году

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13
	14

	Муниципальная программа  «Развитие территориального общественного самоуправления и гражданского общества в городе Рязани»
	Бюджет города Рязани
	Всего, в том числе:
	3286,5
	2430
	2527,2
	31525
	36615,4
	41329,6
	45968,3
	163682

	Админист-рация города Рязани
	3286,5
	2430
	2527,2
	31445
	36525,4
	41229,6
	45858,3
	163682

	УОиМП
	0
	0
	0
	80
	90
	100
	110
	380

	1
	Задача 1: повышение информированности населения о возможностях участия в ТОС и вовлечение жителей города в решение вопросов местного значения

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. Информирование населения о возможностях участия в ТОС и вовлечение
	Бюджет города Рязани
	Всего, в том числе:
	74,8
	129,8
	135
	252,0
	268,0
	285,0
	303,0
	1497,6
	Опублико-вание в средствах массовой информа-ции и официаль-

	Админист- рация города Рязани,
	74,8
	129,8
	135,0
	172,0
	178,0
	185,0
	193,0
	1117,6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13
	14

	жителей города в решение вопросов местного значения

	УООАА

	ных группах ТОС в социальных сетях, в том числе на сайте «Портал обществен-
ного само-управления города Рязани» и в буклете «Вестник ТОС», информаци-онных материалов о деятельно-сти объеди-нений ТОС по месту жительства - 3500 единиц

	УОиМП
	0
	0
	0
	80
	90
	100
	110
	380

	1.1.1
	Мероприятие 1.1.1. Подготовка и печать буклета «Вестник ТОС»

	Админист-рация города Рязани, УООАА
	74,8
	75,8
	79
	112
	116
	121
	126
	704,6

	1.1.2
	Мероприятие 1.1.2. Создание и абонентское обслуживание сайта «Портал общественного самоуправления города Рязани»
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	0
	54
	56
	60
	62
	64
	67
	363

	1.1.3
	Мероприятие 1.1.3.
Проведение молодежного форума по вопросам развития местного самоуправления и участия в решении вопросов местного значения
	Бюджет города Рязани
	УОиМП
	0
	0
	0
	80
	90
	100
	110
	380

	2
	Задача 2: обеспечение правовых, финансово-экономических, организационных и иных гарантий развития ТОС и социально ориентированных НКО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13
	14

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Обеспечение гарантий развития ТОС и социально ориентированных НКО
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	2538,762
	1544,1
	1605,8
	4358,0
	4851,4
	5361,6
	5791,3
	26050,962
	Доведение органов ТОС, созданных в городе Рязани, - до 82 единиц

	2.1.1
	Мероприятие 2.1.1. Предоставление субсидий органам территориального общественного самоуправления на возмещение затрат, связанных с регистрацией, образованием юридического лица, внесением изменений в учредительные документы ТОС, внесением в ЕГРЮЛ изменений, касающихся сведений о юридическом лице, не связанных с внесением изменений в
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	0
	40
	40
	56
	58
	60
	62
	316

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13
	14

	учредительные
документы ТОС

	2.1.2
	Мероприятие 2.1.2. Предоставление субсидий органам территориального общественного самоуправления на возмещение затрат, связанных с изготовлением учебно-методических пособий и другой полиграфической продукции
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	50
	68,8
	70
	223
	232
	241
	251
	1135,8

	2.1.3
	Мероприятие 2.1.3. Предоставление субсидий органам территориального общественного самоуправления на возмещение затрат, связанных с приобретением основных средств и других сопутствующих товаров для осуществления уставной деятельности ТОС
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	419,4
	379,4
	397,7
	595
	619
	644
	670
	3724,5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13
	14

	2.1.4
	Мероприятие 2.1.4.
Поощрение председателей и актива ТОС за установленные показатели в работе
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	1315,3
	535,9
	558,1
	1584
	1742,4
	1916,6
	2108,3
	9760,6

	2.1.5
	Мероприятие 2.1.5.
Поощрение по итогам городского смотра-конкурса «На лучший комитет (совет) ТОС»
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	400
	400
	400
	1100
	1300
	1500
	1700
	6800

	2.1.6
	Мероприятие 2.1.6. Поощрение руководителей или участников (членов) социально ориентированных НКО -руководителей общественных проектов, разработанных и реализованных социально ориентированными НКО, действующими на
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	354,062
	120
	140
	800
	900
	1000
	1000
	4314,062

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13
	14

	территории города Рязани

	3
	Задача 3: выявление социально значимых общественных инициатив и создание условий для их реализации

	3.1
	Основное мероприятие 3.1. Создание условий реализации общественных инициатив
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА,
МКУ «Техобеспечение»
	672,938
	756,1
	786,4
	26915
	31496
	35683
	39874
	136183,438
	Увеличение количества реализован-ных проек-тов в сфере обществен-ного само-управления и развития гражданско-го общества (в том числе разработанных и реали-зованных объедине-ниями ТОС и социально ориентированными НКО само-стоятельно) - на 907 единиц

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13
	14

	[bookmark: _GoBack]3.1.1
	Мероприятие 3.1.1. Проведение социально-культурных, досуговых и физкультурно-оздоровительных мероприятий на территориях ТОС (приобретение призов и сувениров для поощрения победителей и участников мероприятий)
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	282,438
	320
	320
	858
	892
	928
	965
	4548,938

	3.1.2
	Мероприятие 3.1.2.
Приобретение звукоусиливающей аппаратуры для проведения массовых мероприятий на территориях ТОС
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	122,6
	122,6
	122,6
	166
	167
	169
	171
	1040,8

	3.1.3
	Мероприятие 3.1.3. Приобретение спортивного оборудования для проведения массовых мероприятий на территориях ТОС
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	33,5
	50
	50
	120
	130
	140
	150
	673,5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13
	14

	3.1.4
	Мероприятие 3.1.4. Предоставление субсидий органам территориального общественного самоуправления на возмещение затрат на реализацию общественно полезных проектов ТОС
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	160
	166,4
	173,1
	447
	465
	484
	503
	2398,5

	3.1.5
	Мероприятие 3.1.5. Проведение мероприятий межмуниципального сотрудничества по вопросам развития ТОС
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	74,4
	97,1
	120,7
	184
	202
	222
	245
	1145,2

	3.1.6
	Мероприятие 3.1.6.
Реализация проектов в сфере общественного самоуправления и развития гражданского общества
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани, УООАА
	0
	0
	0
	22000
	26000
	30000
	34000
	112000

	3.1.7
	Мероприятие 3.1.7.
Развитие «Центров добрососедства» как площадки
	Бюджет города Рязани
	Админист-рация города Рязани,
	0
	0
	0
	3140
	3640
	3740
	3840
	14360

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13
	14

	общественного участия населения города Рязани, поддержки ТОС и СО НКО в решении вопросов местного значения

	УООАА,
МКУ «Техобеспечение»

image1.png